

2 食品卸売業 ③2003年度 資本金別

(単位:千円)

資本金	平均	～1,000万円 未満	1,000万円～ 2,000万円未満	2,000万円～ 5,000万円未満	5,000万円～ 1億円以上	1億円～ 3億円以上
企業数(社)	1,644	141	735	438	190	87
資産合計	2,751,592	162,396	548,892	1,449,822	3,197,698	7,352,388
流動資産	1,876,525	119,514	373,885	971,854	2,214,271	4,792,677
固定資産	873,448	42,564	173,696	476,424	980,634	2,555,014
繰延資産	1,614	317	1,310	1,541	2,793	4,697
負債及び資本合計	2,751,592	162,396	548,892	1,449,822	3,197,698	7,352,388
負債合計	2,095,823	132,126	428,133	1,067,894	2,488,481	5,617,443
流動負債	1,766,145	91,120	308,413	799,353	1,985,401	4,672,422
固定負債	329,251	40,999	119,601	267,918	502,072	943,309
引当金等	427	7	119	623	1,008	1,712
資本の部	655,762	30,270	120,758	381,925	709,217	1,734,921
資本金	74,588	3,945	10,908	29,965	69,339	151,466
資本剰余金	44,278	28	117	631	11,373	37,936
利益剰余金	522,287	26,298	109,737	351,257	632,325	1,449,541
当期末処分利益	62,754	11,480	35,579	48,606	95,420	85,689
(うち当期純利益)	25,408	3,070	6,670	15,139	31,242	5,909
営業損益の部						
売上高	7,660,706	478,738	1,337,524	3,346,034	8,793,854	21,292,497
売上原価	6,827,989	401,072	1,135,068	2,927,161	7,770,165	19,509,231
売上総利益	830,273	77,653	196,998	418,873	1,023,689	1,783,255
販管費	762,866	73,253	184,595	385,222	946,018	1,722,473
営業利益	67,486	4,358	12,594	33,650	77,670	60,770
営業外損益の部						
営業外収益	30,634	4,102	8,746	22,587	41,038	117,437
営業外費用	22,273	3,489	7,711	19,613	38,471	67,488
経常利益	75,848	4,971	13,629	36,622	80,238	110,718
従業員数(人)	45	6	15	32	69	124

収益性						
売上高総利益率(%)	10.8	16.2	14.7	12.5	11.6	8.4
売上高営業利益率(%)	0.9	0.9	0.9	1.0	0.9	0.3
売上高経常利益率(%)	1.0	1.0	1.0	1.1	0.9	0.5
総資本営業利益率(%)	2.5	2.7	2.3	2.3	2.4	0.8
効率性						
総資産回転率(回)	2.78	2.95	2.44	2.31	2.75	2.90
固定資産回転率(回)	8.77	11.25	7.70	7.02	8.97	8.33
棚卸資産回転率(回)	31.23	17.55	19.99	21.13	25.62	30.96
安全性						
流動比率(%)	106.2	131.2	121.2	121.6	111.5	102.6
当座比率(%)	81.1	98.1	90.2	92.7	85.6	76.3
固定比率(%)	133.2	140.6	143.8	124.7	138.3	147.3
固定長期適合率(%)	88.7	59.7	72.3	73.3	81.0	95.4
自己資本比率(%)	23.8	18.6	22.0	26.4	22.2	23.6
生産性						
一人当たり売上高(千円)	170,040	81,920	89,722	103,172	126,838	171,793
一人当たり営業利益(千円)	1,498	746	845	1,038	1,120	490
一人当たり付加価値(千円)	18,429	13,288	13,215	12,916	14,765	14,388
欠損企業						
欠損企業数(社)	272	35	136	57	26	13
欠損企業数割合(%)	16.5	24.8	18.5	13.0	13.7	14.9
収益構造						
売上高売上原価率(%)	89.1	83.8	84.9	87.5	88.4	91.6
売上高製造原価率(%)	0.7	2.3	1.5	1.4	0.4	0.5
売上高販管費率(%)	10.0	15.3	13.8	11.5	10.8	8.1
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.1	0.2	0.1	0.1	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.1	0.0	0.2	0.1	0.1	0.1
売上高荷造運賃費率(%)	1.2	1.4	1.2	0.8	0.7	0.3
売上高人件費率(%)	2.3	5.2	4.6	3.5	2.0	1.1

2 食品卸売業 ③2003年度 資本金別(つづき)

(単位:千円)

資本金	3億円～ 10億円以上	10億円以上
企業数(社)	33	20
資産合計	23,937,980	71,254,367
流動資産	18,715,092	45,620,318
固定資産	5,221,904	25,633,848
繰延資産	984	0
負債及び資本合計	23,937,980	71,254,367
負債合計	20,622,271	50,121,211
流動負債	18,349,608	46,231,514
固定負債	2,272,663	3,889,697
引当金等	0	0
資本の部	3,315,678	21,132,905
資本金	435,799	3,009,565
資本剰余金	135,594	3,124,582
利益剰余金	2,555,652	14,491,795
当期末処分利益	-72,521	1,545,828
(うち当期純利益)	-131,140	1,384,077
営業損益の部		
売上高	67,873,744	215,747,112
売上原価	62,185,748	191,326,386
売上総利益	5,687,996	24,420,626
販管費	5,188,807	21,929,444
営業利益	499,188	2,490,981
営業外損益の部		
営業外収益	171,184	489,920
営業外費用	121,321	234,079
経常利益	549,051	2,746,973
従業員数(人)	228	830

収益性		
売上高総利益率(%)	8.4	11.3
売上高営業利益率(%)	0.7	1.2
売上高経常利益率(%)	0.8	1.3
総資本営業利益率(%)	2.1	3.5
効率性		
総資産回転率(回)	2.84	3.03
固定資産回転率(回)	13.00	8.42
棚卸資産回転率(回)	41.54	41.61
安全性		
流動比率(%)	102.0	98.7
当座比率(%)	80.0	75.1
固定比率(%)	157.5	121.3
固定長期適合率(%)	93.4	102.4
自己資本比率(%)	13.9	29.7
生産性		
一人当たり 売上高(千円)	298,009	259,811
一人当たり 営業利益(千円)	2,192	3,000
一人当たり 付加価値(千円)	24,974	29,408
欠損企業		
欠損企業数(社)	4	1
欠損企業数割合(%)	12.1	5.0
収益構造		
売上高売上原価率(%)	91.6	88.7
売上高製造原価率(%)	0.4	0.7
売上高販管費率(%)	7.6	10.2
売上高広告宣伝費率(%)	0.0	0.2
売上高販売促進費率(%)	0.1	0.3
売上高荷造運賃費率(%)	0.6	2.2
売上高人件費率(%)	1.2	2.4